Дело № 1- 318/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Щелково М.О. 27 июня 2017 года 

Щелковский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего : судьи Жариковой С.А.

С участием гос. обвинителя: пом. Щелковского городского прокурора Маркина А.Г. 

Подсудимого: ФИО1 

Защитника: Смирнова А.А., предоставившего удостоверение № № и ордер № № 

при секретаре: Березиной А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО9, 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, а также совершил незаконные изготовление, переделку и ремонт огнестрельного оружия, его основных частей,

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, основных частей к огнестрельному оружию и боеприпасов без цели сбыта, в неустановленном дознанием месте, в период времени с 2009 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием установлено не было, приобрел и обратил в свою собственность, и хранил в кладовой комнате, расположенной на лестничной площадке 10 этажа по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, следующие предметы: револьвер №П, переделанный из сигнального револьвера «

<

данные изъяты> в который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, путем внесения в его конструкцию изменений самодельным способом: ствол изготовлен самодельным способом, усилен узел крепления ствола, в каморы установлены втулки диаметром: со стороны казенной части - 6,2 мм, со стороны дульной части - 8,5-8,7 мм, револьвер относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов; 7,62-мм снайперскую винтовку обр. 1891/1930 гг., которая, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к категории длинноствольного нарезного огнестрельного оружия; изготовлена промышленным способом, пригодна для производства выстрелов; в конструкцию винтовки были внесены изменения, путем отпила ствола до остаточной длинны 514 мм; автомат, который, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен из списанного огнестрельного оружия автомата 

<

данные изъяты>) отечественного производства калибра 7,62x39 мм относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден для производства выстрелов; в конструкцию автомата внесены изменения самодельным способом: удалены перегородки из канала ствола, удалены маркировочные обозначения, на затворе имеются следы грубой механической обработки в виде трасс и групп трасс, задиров металла, а также вмятин, на нижней части ствола и слева, перед соединением газовой трубкой со стволом имеются следы грубой механической обработки и наплывы металла, снятия приклада, что привело к уменьшению его общей длинны; основные части огнестрельного оружия – ствол и ствольная коробка винтовки, которая, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является винтовкой образца 1891/1930 гг. калибра 7,62 мм; в представленном виде данная винтовка огнестрельным оружием не является и для производства выстрелов не пригодна для производства выстрелов 7,62-мм винтовочными патронами (7,62x54). Ствол и ствольная коробка данной винтовки относятся к основным частям огнестрельного оружия; карабин, который, согласно заключению эксперта № от 30.12.16г., является огнестрельным оружием – винтовкой ФИО2 образца 1891/1930 гг. калибра 7,62 мм, изготовленный промышленным способом и пригодный для производства выстрелов; 5 патронов калибра 5,45х39 мм, которые, согласно заключению эксперта № от 30.12.16г., являются боевыми патронами калибра 5,45 мм и относятся к боеприпасам для АКМ-74 и ручного пулемета РПК-74 и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, выполнены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов; два патрона калибра 7,62х39 мм, которые, согласно заключению эксперта № от 30.12.16г., являются патронами образца 1943 г. калибра 7,62 мм и относятся к боеприпасам для самозарядного карабина «СКС», автоматов «АК», «АКМ», «АКМС», ручных пулеметов «РПК», «РПКС» и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, выполнены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов; три патрона, которые, согласно заключению эксперта № от 30.12.16г., являются винтовочными патронами калибра 7,62 мм патроном образца 1908 г. и относятся к боеприпасам для военных винтовок образца 1891/30 гг., карабинов образцов 1938 и 1944 гг., ручных пулеметов ФИО3 и для другого автоматического оружия, изготовленного под данные патроны, в настоящее время используются так же со снайперской винтовкой СВД, охотничьим карабином «

<

данные изъяты>», сконструированным на базе СВД, изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов; основные части огнестрельного оружия, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (для удобства, нумерация предметов осуществлена согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а так же протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ): предмет Г1 – ствольная коробка самозарядной винтовки обр. 1940 г.; предметы Б3, Б4 – магазинные коробки винтовки обр. 1891/30 г. и карабинов обр. 1938 г. и обр. 1944 г.; предмет Б1 – магазин 7,62-мм пистолета-пулемёта образцов 1942 и 1943 годов системы ФИО4 (ППС); предмет Б2 – магазин автомата АКМ; предмет Б6 – приклад автомата АКМ; предмет Б7 – затвор винтовки обр. 1891/30 г. и карабинов обр. 1938 г. и обр. 1944 г.; предмет Б8 – спусковой крючок автомата АКМ; предмет Б9 – курок автомата АКМ; 3 предмета Б10 – затворы коробка винтовок обр. 1891/30 г. и карабинов обр. 1938 г. и обр. 1944 г.; предмет Г3 – ствол винтовки обр. 1891/30 г. и карабина обр. 1938 г. и обр. 1944 г.; предмет Г4 – ствол. автомата АК; предмет Б19 – ствол пистолета или револьвера; предмет Г2 – ствольная коробка. Также ФИО1 в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ГСК «

<

данные изъяты> хранил следующие предметы: пистолет, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен самодельным способом с использованием станочного оборудования и сварки из пистолета пневматического газобаллонного № заводского изготовления, отечественного производства, путем замены ствола на самодельный, изготовления самодельного ударника, и внесений изменений в конструкцию кожуха-затвора. Представленный на экспертизу пистолет пневматический газобаллонный 

<

данные изъяты> с внесенными изменениями в конструкцию самодельным способом относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов; револьвер №, который, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен самодельным способом с использованием станочного оборудования и сварки из сигнального револьвера «

<

данные изъяты>») (изготавливаемого на базе револьвера 

<

данные изъяты>), путем рассверливания камор барабана со стороны казённой части и запрессовки в них металлических цилиндрических вставок с внутренним диаметром 8,3 мм, усиления узла крепления ствола в рамке, ствол отсутствует. Представленный на экспертизу ствол № был изготовлен как составная часть к револьверу №. Револьвер № был собран. Представленный на экспертизу револьвер № относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов; 7,62-мм винтовку образца 1891/30г., которая, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, собрана из частей различных экземпляров промышленного изготовления, отечественного производства, относится к категории огнестрельного оружия, в конструкцию частей которой (рукоятки затвора, ствольную коробку и ложа) внесены изменения самодельным способом с применением сварочного и станочного оборудования, пригодна для производства выстрела; самозарядная винтовку обр. 1940 г. (СВТ - самозарядная винтовка ФИО5) № ЧС 4346, 1940 года выпуска, отечественного производства, которая, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заводского изготовления с самодельно-изготовленной ложей и стеблем затвора от самозарядной винтовки обр. 1940 г. (СВТ - самозарядная винтовка 

<

данные изъяты>) №, относится к категории огнестрельного оружия и пригодна для стрельбы; ствол со ствольной коробкой и затвором, которые, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются частями 7,62-мм самозарядной винтовки обр. 1940 г. (СВТ - самозарядная винтовка ФИО5), в конструкцию которых самодельным способом внесены необратимые изменения: ствол укорочен до остаточной длины 512 мм и сварным способом соединен со ствольной коробкой. Затвор относиться к категории основных частей огнестрельного оружия; макет массогабаритный автомата ФИО6 со складывающимся прикладом (АКС74, АК-74М), содержащий основные части огнестрельного оружия – ствол и затвор, в конструкцию которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ самодельным способом внесены необратимые изменения: заменен ствол на самодельно изготовленный из ствола нарезного длинноствольного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм (установить модель огнестрельного оружия не представляется возможным из-за механической обработки внешней поверхности ствола с изменениями формы и размерных характеристик), заменен затвор на самодельно изготовленный (без установки ударника и выбрасывателя), восстановлены боевые уступы на вкладыше ствольной коробки, установлен газовый поршень, имеет отдельные конструктивные признаки огнестрельного оружия, в представленном виде для производства выстрелов не пригоден (отсутствуют ударно-спусковой механизм и ударник в затворе), к категории огнестрельного оружия не относится; ствол, который, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является частью 7,62-мм самозарядной винтовки обр. 1940 г. (СВТ - самозарядная винтовка ФИО5) и относится к категории основных частей огнестрельного оружия; 7,62-мм ручной пулемёт ФИО8 образца 1927г. (ДП 27), содержащий основные части огнестрельного оружия, без приклада с маркировочными обозначениями: на стволе - «25», на затворе - «7», рядом с рукояткой заряжания - «ВЩ87» и установленным самодельным пламегасителем, который, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к категории нарезного огнестрельного оружия и для производства выстрелов не пригоден по причине отсутствия спускового механизма; карабин 7,62-мм образца 1891/30 

<

...> года выпуска, который, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, отечественного производства, заводского изготовления, в котором заменена ложа, пламегаситель заменен на пламегаситель от самозарядной винтовки обр. 1940 г. (СВТ - самозарядная винтовка ФИО5), и затвор заменен на затвор от 7,62-мм карабина образца 1891/30 г. №, относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов; 3 патрона, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 9-мм пистолетными патронами (9x18), промышленного изготовления, отечественного производства, относятся к категории боеприпасов и пригодны для производства выстрелов. Данные патроны применяются для стрельбы в следующем оружии: 9-мм пистолетах конструкции ФИО12 (ПМ), 9-мм автоматических пистолетах ФИО13 (АПС), их аналогах иностранного производства, 9-мм пистолетах-пулеметах Каштан, Клин, ПП-90, АЕК-919, и в другом оружии, изготовленном под патроны данного вида; 3 патрона, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются 9-мм пистолетными патронами (9x18) переснаряжеными самодельным способом из 9-мм учебных пистолетных патронов (9x18), относятся к категории боеприпасов и пригодны для производства выстрелов. Данные патроны могут применяться для стрельбы в следующем оружии: 9- мм пистолетах конструкции ФИО12 (ПМ), 9-мм автоматических пистолетах ФИО13 (АПС), их аналогах иностранного производства, 9-мм пистолетах- пулеметах Каштан, Клин, ПП-90, АЕК-919, и в другом оружии, изготовленном под 9- мм пистолетные патроны; основные части огнестрельного оружия, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (для удобства, нумерация предметов осуществлена согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а так же протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ): предмет № – ствол пистолета ПМ; предмет № – ствол пистолета ТТ-СХ; предмет № – ствольная коробка автомата АК 105; предмет № – ствол 7,62-мм винтовки системы ФИО2 обр. 1891 г. (1891/30 гг.); предметы № – три ствола пулеметов калибра 7,62-8 мм; предмет № – затвор пистолета-пулемета конструкции Шмайссера немецкого производства MP3 8/40 калибра 9 мм; предметы № - бронещит, ствол, короб и крышка кожуха, крышка кожуха с частью ствола, с остаточной длинной 165 мм, станкового пулемёта системы Максима обр. 1910 г. калибра 7,62-мм; предмет А1 – ствольная коробка самозарядной винтовки обр. 1940 г.; предметы А2, А4 – ствольные коробки с затворами самозарядной винтовки обр. 1940 г.; предметы А5, А24: ударно-спусковые механизмы самозарядной винтовки обр. 1940 г.; предмет А6 – магазинная коробка винтовки обр. 1891/30 г. и карабинов обр. 1938 г. и обр. 1944 г.; предмет А8 – надульник самозарядной винтовки обр. 1940 г.; предметы А11, А12– стебли затвора винтовки обр. 1891/30 г. и карабинов обр. 1938 г. и обр. 1944 г.; предмет А13 – верхний кожух самозарядной винтовки обр. 1940 г.; предмет А14 – стебль затвора с курком и ударником винтовки обр. 1891/30 г. и карабинов обр. 1938 г. и обр. 1944 г.; предмет А15 – пламегаситель автомата АКМ; предметы А16 в количестве 3 штук – ударники самозарядной винтовки обр. 1940 г.; предмет А17 – магазины самозарядной винтовки обр. 1940 г.; предмет А18 – затвор автомата (пистолета-пулемёта) обр. 1941 г. конструкции ФИО7; предметы А20, А21– колодки прицела с прицельными планками винтовки обр. 1891/30 г. и карабинов обр. 1938 г. и обр. 1944 г.; предмет А23 – соединительная планка с боевой личинкой винтовки обр. 1891/30 г. и карабинов обр. 1938 г. и обр. 1944 г.; предмет 

<

адрес> – ствол. Также у ФИО1 находились при себе на момент его остановки у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>; и в принадлежащему ему автомобиле марки «ВАЗ 21021», г/н № рус, припаркованном в гараже-пенале, расположенном гаражами № и № по вышеуказанному адресу, хранились следующие предметы: основные части огнестрельного оружия, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (для удобства, нумерация предметов осуществлена согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а так же протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ): предмет № – затвор от винтовки ФИО2; предмет № - ствол 7,62-мм винтовки системы ФИО2 обр. 1891 г. (1891/30 гг.); предмет З1 – затворная рама ручного пулемёта ДП; предмет З2 – ствол ручного пулемёта ДП. Указанное огнестрельное оружие, основные части к нему и боеприпасы ФИО1 незаконно хранил у себя до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 11 часов 50 минут по 20 часов 05 минут, указанные предметы были обнаружены сотрудниками полиции и изъяты из незаконного оборота на территории Российской Федерации в ходе осмотров мест происшествия по адресам: 

<

адрес>, около 

<

адрес>; 

<

адрес> (включая кладовую комнату на лестничной клетке 10 этаже); 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> гараж №.

ФИО1, имея умысел на незаконные изготовление, переделку и ремонт огнестрельного оружия и его основных частей, не имея полученного в установленном законом порядке разрешения на изготовление, ремонт и восстановление огнестрельного оружия, в период времени с 2009 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено, в неустановленном месте, приобрел массово-габаритные макеты оружия и технически неисправное огнестрельное оружие, а также основные и составные части к нему, с помощью которых внес изменения в конструктивную часть, тем самым изготовив, переделав и отремонтировав следующие предметы: согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внес изменения в револьвер №П, который, переделал из сигнального револьвера «

<

данные изъяты> путем внесения в его конструкцию изменений самодельным способом: ствол изготовил самодельным способом, усилил узел крепления ствола, в каморы установил втулки диаметром: со стороны казенной части - 6,2 мм, со стороны дульной части - 8,5-8,7 мм, - данный револьвер относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов, который ФИО1 хранил в кладовой комнате, расположенной на лестничной площадке 10 этажа по адресу: 

<

адрес>, подъезд №; согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовил пистолет самодельным способом с использованием станочного оборудования и сварки из пистолета пневматического газобаллонного МР-654К заводского изготовления, отечественного производства, путем замены ствола на самодельный, изготовления самодельного ударника, и внесений изменений в конструкцию кожуха-затвора, - данный пистолет пневматический газобаллонный МР-654К с внесенными изменениями в конструкцию самодельным способом относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов, который ФИО1 хранил в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ГСК «

<

данные изъяты> согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовил револьвер № самодельным способом с использованием станочного оборудования и сварки из сигнального револьвера «

<

данные изъяты> (изготавливаемого на базе револьвера Наган), путем рассверливания камор барабана со стороны казённой части и запрессовки в них металлических цилиндрических вставок с внутренним диаметром 8,3 мм, усиления узла крепления ствола в рамке, ствол отсутствует, а так же изготовил ствол, являющийся составной частью к револьверу №, который в ходе экспертизы был собран, - данный револьвер № относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов, который ФИО1 хранил в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>»; согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 7,62-мм винтовка образца 1891/30 г. собрана из частей различных экземпляров, а именно фрагмент маркировочных обозначений на стволе не разборчив, на затворе № № на магазине №, затыльник приклада №, промышленного изготовления, отечественного производства, относится к категории огнестрельного оружия, в конструкцию частей которой (рукоятки затвора, ствольную коробку и ложа) внесены изменения самодельным способом с применением сварочного и станочного оборудования. Представленная на экспертизу 7,62-мм винтовка образца 1891/30 г. пригодна для производства выстрелов, которую ФИО1 хранил в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 7,62-мм винтовку образца 1891/30г., которая, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, собрана из частей различных экземпляров промышленного изготовления, отечественного производства, относится к категории огнестрельного оружия, в конструкцию частей которой (рукоятки затвора, ствольную коробку и ложа) внесены изменения самодельным способом с применением сварочного и станочного оборудования, пригодна для производства выстрела, которую ФИО1 хранил в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, самозарядная винтовка обр. 1940 г. (СВТ - самозарядная винтовка ФИО5) № ЧС 4346, 1940 года выпуска, отечественного производства, заводского изготовления с самодельно-изготовленной ложей и стеблем затвора от самозарядной винтовки обр. 1940 г. (СВТ - самозарядная винтовка ФИО5) №, относится к категории огнестрельного оружия и пригодна для стрельбы, которую ФИО1 хранил в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в конструкцию ствола со ствольной коробкой и затвором, которые, являются частями 7,62-мм самозарядной винтовки обр. 1940 г. (СВТ - самозарядная винтовка ФИО5), самодельным способом внес необратимые изменения: ствол укорочен до остаточной длины 512 мм и сварным способом соединен со ствольной коробкой - затвор относится к категории основных частей огнестрельного оружия, которые ФИО1 хранил в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>»; согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, карабин 7,62-мм образца 1891/30 

<

...> года выпуска, отечественного производства, заводского изготовления, в котором заменена ложа, пламегаситель заменен на пламегаситель от самозарядной винтовки обр. 1940 г. (СВТ - самозарядная винтовка ФИО5), и затвор заменен на затвор от 7,62-мм карабина образца 1891/30 г. №, относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов, который ФИО1 хранил в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>»; согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в конструкцию 7,62-мм снайперской винтовки обр. 1891/1930 гг., относящейся к категории длинноствольного нарезного огнестрельного оружия, изготовленной промышленным способом, пригодной для производства выстрелов, внес изменения, путем отпила ствола до остаточной длинны 514 мм, который ФИО1 хранил в кладовой комнате, расположенной на лестничной площадке 10 этажа по адресу: 

<

адрес>, подъезд №; согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в конструкцию автомата, который, изготовлен из списанного огнестрельного оружия автомата ФИО6 (МА-АК-СХ) отечественного производства калибра 7,62x39 мм внес изменения самодельным способом: удалил перегородки из канала ствола, удалил маркировочные обозначения, на затворе автомата имеются следы грубой механической обработки в виде трасс и групп трасс, задиров металла, а также вмятин, на нижней части ствола и слева, перед соединением газовой трубкой со стволом имеются следы грубой механической обработки и наплывы металла, снял приклад, что привело к уменьшению его общей длинны, - относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден для производства выстрелов, который хранил в кладовой комнате, расположенной на лестничной площадке 10 этажа по адресу: 

<

адрес>, подъезд №. Вышеуказанные предметы ФИО1 незаконно хранил у себя до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 11 часов 50 минут по 20 часов 05 минут, указанные предметы были обнаружены сотрудниками полиции и изъяты из незаконного оборота на территории Российской Федерации в ходе осмотров мест происшествия по адресам: 

<

адрес>, около 

<

адрес>; 

<

адрес> (включая кладовую комнату на лестничной клетке 10 этаже); 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> №.

Таким образом, ФИО1 ФИО10, совершил незаконные изготовление, переделку и ремонт огнестрельного оружия, его основных частей, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 223 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против проведения особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает обвинение, предъявленное подсудимому обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу. 

В материалах уголовного дела в подтверждение предъявленного обвинения, с которым согласен подсудимый в полном объеме, следствием представлены доказательства. Санкция инкриминируемого подсудимому уголовного закона не превышает десяти лет лишения свободы.

Изложенное приводит суд к выводу о возможности постановления приговора без исследования в судебном заседании, изложения и оценки доказательств в приговоре. 

Суд считает обвинение, предъявленное подсудимому обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО1 по ст. 222 ч. 1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, а также по ст. 223 ч. 1 УК РФ как незаконные изготовление, переделка и ремонт огнестрельного оружия, его основных частей.

При назначении подсудимому наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности и влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

По месту жительства и работы характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 на основании ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также признает обстоятельством, смягчающим наказание - привлечение к уголовной ответственности впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

При назначении наказаний ФИО1 суд применяет положения ст. 62 ч.1, 5 УК РФ. 

На основании изложенного, с учетом характера, степени общественной опасности и конкретных обстоятельств совершенного подсудимым преступления, всех данных о его личности, смягчающих его наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи совершенных им преступлений, считая возможным применения положений ст. 73 УК РФ. 

Вместе с тем, суд признает исключительными обстоятельствами совокупность всех смягчающих его наказание обстоятельств, и считает возможным при назначении наказания по ст. 223 ч.1 УК РФ, применить положения ст. 64 УК РФ и не применять дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве основного- в виде штрафа. 

Также суд считает нецелесообразным назначать ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа по ст. 222 ч. 1 УК РФ. 

По мнению суда, назначенное подсудимому наказание окажет влияние на его исправление и условия жизни семьи, обеспечит достижения целей наказания, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого. 

С учетом обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 296- 299, 302- 304, 307- 310, 316, 317 УПК РФ 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО1 ФИО11 в совершении преступлений, предусмотренных ст. 222 ч. 1, ст. 223 ч. 1 УК РФ и назначить наказание : 

- по ст. 222 ч.1 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 223 ч. 1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно ФИО1 определить наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в два года, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление и перевоспитание. Обязать условно осужденного один раз в месяц являться для регистрации в органы, осуществляющие контроль за условно осужденными лицами в уголовно- исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без разрешения указанного органа.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, которую отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское»: 

1.револьвер №П, переделанный из сигнального револьвера «Наган-С» («Блеф»), путем внесения в его конструкцию изменений самодельным способом: ствол изготовлен самодельным способом, усилен узел крепления ствола, в каморы установлены втулки диаметром: со стороны казенной части - 6,2 мм, со стороны дульной части - 8,5-8,7 мм, относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства 

2. пистолет, который изготовлен самодельным способом с использованием станочного оборудования и сварки из пистолета пневматического газобаллонного МР-654К заводского изготовления, отечественного производства, путем замены ствола на самодельный, изготовления самодельного ударника, и внесений изменений в конструкцию кожуха-затвора. Представленный на экспертизу пистолет пневматический газобаллонный МР- 654К с внесенными изменениями в конструкцию самодельным способом относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов; револьвер №, изготовлен самодельным способом с использованием станочного оборудования и сварки из сигнального револьвера «НАГАН-С» («БЛЕФ») (изготавливаемого на базе револьвера Наган), путем рассверливания камор барабана со стороны казённой части и запрессовки в них металлических цилиндрических вставок с внутренним диаметром 8,3 мм, усиления узла крепления ствола в рамке, ствол отсутствует. Представленный на экспертизу ствол № был изготовлен как составная часть к револьверу №. Револьвер № был собран. Представленный на экспертизу револьвер № относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов 

3. 7,62-мм винтовка образца 1891/30г., собрана из частей различных экземпляров промышленного изготовления, отечественного производства, относится к категории огнестрельного оружия, в конструкцию частей которой (рукоятки затвора, ствольную коробку и ложа) внесены изменения самодельным способом с применением сварочного и станочного оборудования, пригодна для производства выстрела 

самозарядная винтовка обр. 1940 г. (СВТ - самозарядная винтовка ФИО5) № ЧС 4346, 1940 года выпуска, отечественного производства, заводского изготовления с самодельно-изготовленной ложей и стеблем затвора от самозарядной винтовки обр. 1940 г. (СВТ - самозарядная винтовка ФИО5) №, относится к категории огнестрельного оружия и пригодна для стрельбы 

макет массогабаритный автомата ФИО6 со складывающимся прикладом (АКС74, АК-74М), содержащий основную часть огнестрельного оружия – ствол, в конструкцию самодельным способом внесены необратимые изменения: заменен ствол на самодельно изготовленный из ствола нарезного длинноствольного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм (установить модель огнестрельного оружия не представляется возможным из-за механической обработки внешней поверхности ствола с изменениями формы и размерных характеристик), заменен затвор на самодельно изготовленный (без установки ударника и выбрасывателя), восстановлены боевые уступы на вкладыше ствольной коробки, установлен газовый поршень, имеет отдельные конструктивные признаки огнестрельного оружия, в представленном виде для производства выстрелов не пригоден (отсутствуют ударно-спусковой механизм и ударник в затворе), к категории огнестрельного оружия не относится; ствол со ствольной коробкой и затвором, которые, являются частями 7,62-мм самозарядной винтовки обр. 1940 г. (СВТ - самозарядная винтовка ФИО5), в конструкцию которых самодельным способом внесены необратимые изменения: ствол укорочен до остаточной длины 512 мм и сварным способом соединен со ствольной коробкой. Затвор относиться к категории основных частей огнестрельного оружия; ствол, который, является частью 7,62-мм самозарядной винтовки обр. 1940 г. (СВТ - самозарядная винтовка ФИО5) и относится к категории основных частей огнестрельного оружия 

7,62-мм ручной пулемёт ФИО8 образца 1927г. (ДП 27) без приклада с маркировочными обозначениями: на стволе - «25», на затворе - «7», рядом с рукояткой заряжания - «ВЩ87» и установленным самодельным пламегасителем, содержащий основные части огнестрельного оружия, относится к категории нарезного огнестрельного оружия и для производства выстрелов не пригоден по причине отсутствия спускового механизма 

карабин 7,62-мм образца 1891/30 

<

...> года выпуска, отечественного производства, заводского изготовления, в котором заменена ложа, пламегаситель заменен на пламегаситель от самозарядной винтовки обр. 1940 г. (СВТ - самозарядная винтовка ФИО5), и затвор заменен на затвор от 7,62-мм карабина образца 1891/30 г. №, относится к категории огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов 

3 гильзы (было 3 патрона, отстрелено 3 патрона, остаток 3 гильзы), являются 9-мм пистолетными патронами (9x18), промышленного изготовления, отечественного производства, относятся к категории боеприпасов и пригодны для производства выстрелов. Данные патроны применяются для стрельбы в следующем оружии: 9-мм пистолетах конструкции ФИО12 (ПМ), 9-мм автоматических пистолетах ФИО13 (АПС), их аналогах иностранного производства, 9-мм пистолетах-пулеметах Каштан, Клин, ПП-90, АЕК-919, и в другом оружии, изготовленном под патроны данного вида; 3 гильзы (было 3 патрона, отстрелено 3 патрона, остаток 3 гильзы), являются 9-мм пистолетными патронами (9x18) переснаряжеными самодельным способом из 9-мм учебных пистолетных патронов (9x18), относятся к категории боеприпасов и пригодны для производства выстрелов. Данные патроны могут применяться для стрельбы в следующем оружии: 9- мм пистолетах конструкции ФИО12 (ПМ), 9-мм автоматических пистолетах ФИО13 (АПС), их аналогах иностранного производства, 9-мм пистолетах- пулеметах Каштан, Клин, ПП-90, АЕК-919, и в другом оружии, изготовленном под 9- мм пистолетные патроны.

7,62-мм снайперская винтовка обр. 1891/1930 гг., относится к категории длинноствольного нарезного огнестрельного оружия; изготовлена промышленным способом, пригодна для производства выстрелов; в конструкцию винтовки были внесены изменения, путем отпила ствола до остаточной длинны 514 мм; автомат, изготовлен из списанного огнестрельного оружия автомата ФИО6 (МА-АК-СХ) отечественного производства калибра 7,62x39 мм относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден для производства выстрелов; в конструкцию автомата внесены изменения самодельным способом: удалены перегородки из канала ствола, удалены маркировочные обозначения, на затворе имеются следы грубой механической обработки в виде трасс и групп трасс, задиров металла, а также вмятин, на нижней части ствола и слева, перед соединением газовой трубкой со стволом имеются следы грубой механической обработки и наплывы металла, снятия приклада, что привело к уменьшению его общей длинны; основные части огнестрельного оружия – ствол и ствольная коробка винтовки, которая, является винтовкой образца 1891/1930 гг. калибра 7,62 мм. В представленном виде данная винтовка огнестрельным оружием не является и для производства выстрелов не пригодна для производства выстрелов 7,62-мм винтовочными патронами (7,62x54). Ствол и ствольная коробка данной винтовки относятся к основным частям огнестрельного оружия 

10. 4 гильзы (Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изначально было 5 патронов калибра 5,45х39, в ходе исследования 1 патрон был отстрелен. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, было представлено 4 патрона калибра 5,45х39, в ходе экспертизы 4 патрона были отстрелены. Остаток – 4 гильзы), пять патронов калибра 5,45х39 мм, являются боевым патронами калибра 5,45 мм и относятся к боеприпасам для АКМ-74 и ручного пулемета РПК-74 и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, выполнены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, четыре патрона калибра 5,45x39 мм, представленные на экспертизу, являются боевым патронами калибра 5,45 мм и относятся к боеприпасам для АКМ-74 и ручного пулемета РПК-74 и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, выполнены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов; 1 гильза (Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изначально было 2 патрона калибра 7,62х39, в ходе исследования 1 патрон был отстрелен. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, был представлен 1 патрон калибра 7,62х39, в ходе экспертизы 1 патрон был отстрелен. Остаток – 1 гильза). Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, два патрона калибра 7,62х39 мм, представленные на исследование, являются патронами образца 1943 г. калибра 7,62 мм и относятся к боеприпасам для самозарядного карабина «СКС», автоматов «АК», «АКМ», «АКМС», ручных пулеметов «РПК», «РПКС» и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, выполнены промышленным способом и пригодны для производства выстрела. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, один патрон калибра 7,62x39 мм, представленный на экспертизу, является патроном образца 1943 г. калибра 7,62 мм и относится к боеприпасам для самозарядного карабина «СКС», автоматов «АК», «АКМ», «АКМС», ручных пулеметов «РПК», «РПКС» и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, выполнены промышленным способом и пригоден для производства выстрела; две гильзы (Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изначально было 3 патрона калибра 7,62х54 в ходе исследования 1 патрон был отстрелен. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, было представлено 2 патрона калибра 7,62х54, в ходе экспертизы 2 патрона были отстрелены. Остаток – 2 гильзы). Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, три патрона, представленные на исследование, являются винтовочными патронами калибра 7,62-мм патроном обр. 1908 г. и относятся к боеприпасам для военных винтовок образца 1891/30 гг., карабинов образцов 1938 и 1944 гг., ручных пулеметов ФИО8 и для другого автоматического оружия, изготовленного под данные патроны. В настоящее время используется также со снайперской винтовкой СВД, охотничьим карабином «Тигр», сконструированным на базе СВД, изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, два патрона, представленные на экспертизу, являются винтовочными патронами калибра 7,62-мм патроном обр. 1908 г. и относятся к боеприпасам для военных винтовок образца 1891/30 гг., карабинов образцов 1938 и 1944 гг., ручных пулеметов ФИО8 и для другого автоматического оружия, изготовленного под данные патроны. В настоящее время используется также со снайперской винтовкой СВД, охотничьим карабином «Тигр», сконструированным на базе СВД, изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов 

основные части огнестрельного оружия, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (для удобства, нумерация предметов осуществлена согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а так же протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ): предмет № – ствол пистолета ПМ; предмет № – стволом пистолета ТТ-СХ; предмет № – ствольная коробка автомата АК 105; предмет № – ствольная коробка со спусковым крючком от винтовки ФИО2; предмет № – затвор от винтовки ФИО2; предмет № - ствол 7,62-мм винтовки системы ФИО2 обр. 1891 г. (1891/30 гг.); предметы № – три ствола пулеметов калибра 7,62-8 мм; предмет № – затвор пистолета-пулемета конструкции Шмайссера немецкого производства MP3 8/40 калибра 9 мм; предметы № - бронещит, ствол, короб и крышка кожуха, крышка кожуха с частью ствола, с остаточной длинной 165 мм, станкового пулемёта системы Максима обр. 1910 г. калибра 7,62-мм; предметы А1, Г1 – ствольные коробки самозарядной винтовки обр. 1940 г.; предметы А2, А4 – ствольные коробки с затворами самозарядной винтовки обр. 1940 г.; предметы А5, А24, В5: ударно-спусковые механизмы самозарядной винтовки обр. 1940 г.; предметы А6, Б3, Б4, В7 – магазинные коробки винтовки обр. 1891/30 г. и карабинов обр. 1938 г. и обр. 1944 г.; предмет А8 – надульник самозарядной винтовки обр. 1940 г.; предметы А11, А12– стебли затвора винтовки обр. 1891/30 г. и карабинов обр. 1938 г. и обр. 1944 г.; предмет А13 – верхний кожух самозарядной винтовки обр. 1940 г.; предмет А14 – стебль затвора с курком и ударником винтовки обр. 1891/30 г. и карабинов обр. 1938 г. и обр. 1944 г.; предмет А15 – пламегаситель автомата АКМ; предметы А16 в количестве 3 штук – ударники самозарядной винтовки обр. 1940 г.; предметы А17, В1 – магазины самозарядной винтовки обр. 1940 г.; предмет А18 – затвор автомата (пистолета-пулемёта) обр. 1941 г. конструкции ФИО7; предметы А20, А21– колодки прицела с прицельными планками винтовки обр. 1891/30 г. и карабинов обр. 1938 г. и обр. 1944 г.; предмет А23 – соединительная планка с боевой личинкой винтовки обр. 1891/30 г. и карабинов обр. 1938 г. и обр. 1944 г.; предмет В2 – соединительная планка винтовки обр. 1891/30 г. и карабинов обр. 1938 г. и обр. 1944 г.; предмет Б1 – магазин 7,62-мм пистолета-пулемёта образцов 1942 и 1943 годов системы ФИО4 (ППС); предмет Б2 – магазин автомата АКМ; предмет Б6 – приклад автомата АКМ; предмет Б7 – затвор винтовки обр. 1891/30 г. и карабинов обр. 1938 г. и обр. 1944 г.; предметы Б8, В24 – спусковые крючки автомата АКМ; предмет Б9 – курок автомата АКМ; 3 предмета Б10 – затворы автомата АК; предмет Б19 – ствол пистолета или револьвера; предметы В3, В8, В9, Г2 – ствольные коробки винтовок обр. 1891/30 г. и карабинов обр. 1938 г. и обр. 1944 г.; предметы В4 (5 предметов) – ударники винтовок обр. 1891/30 г. и карабинов обр. 1938 г. и обр. 1944 г., ударники пулемета Мг 34 производства Германия; предмет В6 – спусковой механизм автомата (пистолета-пулемёта) обр. 1941 г. конструкции ФИО7; предметы В10, В11 – затворы пулемета Мг 34 производства Германия; предмет В12 – ствол; предмет В14 – ствол; предмет В16 – ствол; предмет В17 – ствол автомата (пистолета-пулемёта) обр. 1941 г. конструкции ФИО7; предмет В18 – ствол; предмет В19 – газовый поршень с рукояткой взведения автомата Штурмгевер 44 производства Германия; предмет В20 – газовый поршень автомата АКСУ; предмет В21 – боевая личина винтовки обр. 1891/30 г. и карабина обр. 1938 г. и обр. 1944 г.; предмет В23 – магазин пистолета; пять предметов В25 – спусковые крючки винтовок обр. 1891/30 г. и карабинов обр. 1938 г. и обр. 1944 г.; предмет В26 – переводчик автомата АКМ; предмет В27 – крышка магазинной коробки винтовки обр. 1891/30 г. и карабина обр. 1938 г. и обр. 1944 г.; предметы В28 в количестве двух штук – две прицельные колодки с планками и двумя прицельными планками винтовок обр. 1891/30 г. и карабинов обр. 1938 г. и обр. 1944 г.; предмет Г3 – ствол винтовки обр. 1891/30 г. и карабина обр. 1938 г. и обр. 1944 г.; предмет Г4 – ствол; предмет 

<

адрес> – ствол; предмет Ж1 – ствол пистолета или револьвера, изготовленный самодельным способом; предмет Ж2 – ствольная коробка с затвором и ударно-спусковым механизмом винтовки М41 производства Швеция; предмет З1 – затворная рама ручного пулемёта ДП; предмет З2 – ствол ручного пулемёта ДП 

автомат, изготовлен из списанного огнестрельного оружия автомата ФИО6 (МА-АК-СХ) отечественного производства калибра 7,62x39 мм относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден для производства выстрелов; в конструкцию автомата внесены изменения самодельным способом: удалены перегородки из канала ствола, удалены маркировочные обозначения, на затворе имеются следы грубой механической обработки в виде трасс и групп трасс, задиров металла, а также вмятин, на нижней части ствола и слева, перед соединением газовой трубкой со стволом имеются следы грубой механической обработки и наплывы металла, снятия приклада, что привело к уменьшению его общей длинны; основные части огнестрельного оружия – ствол и ствольная коробка винтовки, которая, является винтовкой образца 1891/1930 гг. калибра 7,62 мм. В представленном виде данная винтовка огнестрельным оружием не является и для производства выстрелов не пригодна для производства выстрелов 7,62-мм винтовочными патронами (7,62x54). Ствол и ствольная коробка данной винтовки относятся к основным частям огнестрельного оружия – передать в МУ МВД России « Щелковское» для определения дальнейшей судьбы. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ через Щелковский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденному, что он вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Председательствующий: 

Федеральный судья : Жарикова С.А.